Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích
Ekonomická fakulta
Katedra obchodu a cestovního ruchu

Bakalářská práce

Accessible tourism v podmínkách České republiky

Vypracovala: Michaela Vášová
Vedoucí práce: Ing. Petr Janeček, Ph.D.

České Budějovice, 2019

ZADÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

(PROJEKTU, UMĚLECKÉHO DÍLA, UMĚLECKÉHO VÝKONU)

Jméno a příjmení: **Michaela VÁŠOVÁ**
Osobní číslo: **E15277**
Studijní program: **B6208 Ekonomika a management**
Studijní obor: **Obchodní podnikání**
Název tématu: **Accesible tourism v podmínkách České republiky**
Zadávací katedra: **Katedra obchodu a cestovního ruchu**

Z á s a d y p r o v y p r a c o v á n í :

Cíl práce:

Analýza nabídky produktů pro specifickou skupinu zákazníků cestovního ruchu se znevýhodněním a návrh případných změn.

Metodický postup:

1. Studium odborné literatury
2. Příprava a realizace šetření
3. Analýza a syntéza poznatků
4. Návrhy a opatření

Rámcová osnova:

1. Úvod. Cíl práce. 2. Literární rešerše. 3. Metodika. 4. Řešení a výsledky (diskuze). 5. Závěr.
I. Summary a keywords v anglickém jazyce. II. Seznam použitých zdrojů. III. Seznam obrázků a tabulek. IV. Seznam příloh. V. Přílohy.

Rozsah grafických prací: **dle potřeby**

Rozsah pracovní zprávy: **40-50 stran**

Forma zpracování bakalářské práce: **tištěná**

Seznam odborné literatury:

Beránek J. a kolektiv (2013). *Moderní řízení hotelového provozu.* **Praha: Mag Consulting.**

Buhalis, D., Darcy, S., & Ambrose, I. (2012). *Best practice in accessible tourism.* **Bristol: Channel View Publications.**

Hesková M. (2011). *Cestovní ruch pro vyšší odborné školy a vysoké školy.* **Praha: Fortuna**

Kotíková H. (2013). *Nové trendy v nabídce cestovního ruchu.* **Praha: Grada Publishing.**

Legrand, W., Sloan, P., & Chen, J., S. (2016). *Sustainability in the Hospitality Industry: Principles of sustainable operations. (3rd. Ed.).* **New York: Routledge.**

Orieška J. (2010). *Služby v cestovním ruchu.* **Praha: Idea servis**

Vedoucí bakalářské práce: **Ing. Petr Janeček**

Katedra obchodu a cestovního ruchu

Datum zadání bakalářské práce: **16. ledna 2017**

Termín odevzdání bakalářské práce: **15. dubna 2018**

doc. Ing. Ladislav Rolínek, Ph.D.
děkan

JIHOČESKÁ UNIVERZITA
V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH
EKONOMICKÁ FAKULTA
Studenty 13 (26)
370 01 České Budějovice

Ing. Viktor Vojtko, Ph.D.
vedoucí katedry

V Českých Budějovicích dne 16. února 2017

Prohlašuji, že svoji bakalářskou práci na téma: „Accesible tourism v podmínkách České republiky“ jsem vypracovala samostatně pouze s použitím pramenů a literatury uvedených v seznamu citované literatury.

Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění souhlasím se zveřejněním své bakalářské práce, a to v nezkrácené podobě elektronickou cestou ve veřejně přístupné části databáze STAG provozované Jihočeskou univerzitou v Českých Budějovicích na jejích internetových stránkách, a to se zachováním mého autorského práva k odevzdanému textu této kvalifikační práce. Souhlasím dále s tím, aby toutéž elektronickou cestou byly v souladu s uvedeným ustanovením zákona č. 111/1998 Sb. zveřejněny posudky školitele a oponentů práce i záznam o průběhu a výsledku obhajoby kvalifikační práce. Rovněž souhlasím s porovnáním textu mé kvalifikační práce s databází kvalifikačních prací Theses.cz provozovanou Národním registrem vysokoškolských kvalifikačních prací a systémem na odhalování plagiátů.

V Českých Budějovicích, dne 12. dubna 2019

.....
Michaela Vášová

Poděkování

Ráda bych poděkovala vedoucímu své bakalářské práce, panu Ing. Petru Janečkovi, Ph.D. za odborné vedení mé práce, za jeho cenné rady a připomínky. Dále bych také ráda poděkovala za trpělivost, ochotu a vstřícnost při zpracování bakalářské práce.

Obsah

1 Úvod..... 3
2 Literární rešerše..... 4
2.1 Cestovní ruch..... 4
2.1.1 Podstata cestovního ruchu..... 5
2.2 Služby v cestovním ruchu..... 5
2.2.1 Služby a její znaky v cestovním ruchu..... 5
2.2.2 Dělení služeb v cestovním ruchu..... 7
2.3 Zájezd..... 8
2.4 Produkt z marketingového hlediska..... 10
2.5 Segmentace..... 11
2.5.1 Spotřební chování..... 13
2.5.2 Specifika nákupního rozhodnutí u dětí..... 14
2.6 Dostupný cestovní ruch..... 15
2.6.1 Rodiny s dětmi..... 16
2.6.2 Služby cestovního ruchu pro rodiny s dětmi..... 18
2.7 Hotely a restaurace bez dětí..... 20
3 Metodika..... 21
4 Řešení a výsledky..... 24
4.1 Věk dětí, počet dětí a věk respondentek..... 24
4.2 Potřeba dětských kočárků..... 24
4.3 Výhody a nevýhody v poskytování služeb CR rodinám s malými dětmi..... 24
4.4 Využití služeb restaurací, dětské koutky v navštěvovaných restauracích, vnímání dětí hosty v restauracích, ocenění více bezbariérových restaurací..... 26
4.5 Nabídka navštěvovaných restaurací – dětská jídla, nábytek a toalety pro děti..... 28
4.6 Využívání služeb hotelů, klubových hotelů a názor na animační programy.... 29
4.7 Množství hotelů vybavených pro pobyt s dětmi..... 30

4.8 Diskriminace: restaurace a hotely bez dětí..... 32
4.9 Cestování s malými dětmi-ideální věk, cestování s kočárkem, preferovaná doprava, ubytování a strava..... 33
5 Návrh produktu..... 35
6 Závěr..... 43
I. Summary..... 44
II. Seznam použitých zdrojů..... 45
Seznam literatury..... 45
Internetové zdroje..... 47
III. Seznam obrázků a tabulek..... 49
Seznam obrázků..... 49
Seznam tabulek..... 49

1 Úvod

Cestovní ruch je aktuálně velice diskutovaným pojmem. Cestuje téměř každý, kdo má volný čas, finanční prostředky a touhu vidět něco nového. Dnes se stále oblíbenými stávají země jako je Thajsko, Srí Lanka, Filipíny, Malajsie a už není tak oblíbené Chorvatsko, Itálie či Řecko. Lidé se mění a chtějí poznávat čím dál tím více vzdálené a zajímavé země. Pro tyto země je cestovní ruch velkým ekonomickým přínosem. Do módy se ale vrací i cestování po vlastní zemi.

Cestovat chtějí ale i skupiny se znevýhodněním. Tím se myslí znevýhodnění jak fyzické, kdy jde například o cestování seniorů, cestování obézních lidí, těhotných žen, tak o znevýhodnění ekonomické, např. cestování rodin s malými dětmi nebo mladistvých bez ekonomického příjmu.

Tato bakalářská práce se zabývá dostupným cestovním ruchem pro rodiny s dětmi. Rodiny s dětmi chtějí také cestovat, a ne vždy je pro ně cestování jednoduché. Tím se myslí například, že je málo bezbariérových hotelů a restaurací, nejsou vždy vhodně vybavené a rodiny s dětmi jsou buďto omezené výběrem, anebo radši nikam nejezdí.

Cílem této bakalářské práce je analýza nabídky produktů pro specifickou skupinu zákazníků cestovního ruchu se znevýhodněním a návrh případných změn. Dále tato práce zkoumá aktuální téma diskriminace.

Tato práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. Teoretická část obsahuje literární rešerši, kde jsou vysvětleny základní pojmy, jako je cestovní ruch, služby cestovního ruchu, produkt z marketingového hlediska, segmentace, spotřební chování, dostupný cestovní ruch, rodiny s dětmi a hotely a restaurace bez dětí. Praktická část obsahuje souhrny rozhovorů vybraných rodin s dětmi, pomocí rozhovoru se zjišťovaly názory dotázaných respondentek na otázky týkající se cestování s dětmi, ubytovacích a stravovacích služeb a také na téma

[…]


Tvorba kompletních webových stránek.....10000 Kč

Celkem tedy náklady činí 15 000 Kč. Na začátek se vyrobí a vytiskne 1000 ks letáčků, které budou umístěny v dětských klubech, školkách a školách po jižních Čechách. Webové stránky budou vytvořeny za poplatek 10000 Kč.

Srovnání cen tvorby webových stránek

Aby byla zvolena nejlepší firma pro tvorbu webových stránek, byl proveden průzkum trhu, kdy byly porovnány 3 firmy. Porovnávány byly vlastnosti webu a cenu.

Topranker.cz nabízí produkt nazvaný firemní web, který má několik vlastností jako je SEO, web vhodný pro více produktů a vhodný pro více než 3 stránky. Nabízená cena je 6 000 Kč. (Topranker.cz)

Profi-stranky.cz nabízí produkt pod názvem webové stránky s redakčním systémem, kdy důležitými vlastnostmi je vizuální editor a zabezpečení systému. Cena tohoto produktu je 10 000 Kč. (Profi-stranky.cz.)

Poslední vybranou firmou je Antstudio.cz, která nabízí produkt profesionální webové stránky v dostupné verzi. Vlastnosti uvedené nebyly, jen cena, která je 15 000 Kč. (Antstudio.cz)

Nakonec byla zvolena firma Profi-stranky.cz. kvůli ceně a vlastnostem.

Tabulka 7- Porovnání firem

Zdroje informací Název produktu Vlastnosti Cena
Topranker.cz Firemní web SEO, více produktů, stránek 3+ 6000 Kč
Profi-stranky.cz Webové stránky s redakčním systémem Vizuální editor, zabezpečení systému 10000 Kč
Antstudio.cz Profesionální webové stránky v dostupné verzi Není uvedeno 15000 Kč

Zdroj: Vlastní zpracování na základě uvedených webových stránek v tabulce

6 Závěr

Cílem této bakalářské práce byla analýza nabídky produktů pro rodiny s dětmi. Doplňkovým tématem bakalářské práce bylo téma diskriminace. Toto téma je velice aktuální. V současné době je mnoho hotelů, kam smějí děti až od vyššího věku, nebo vůbec. To samé platí i u restaurací. V bakalářské práci byl proveden výzkum na základě rozhovorů. Pomocí výzkumu byly zjištěny názory rodin s dětmi na ubytovací a stravovací služby, dále na téma diskriminace a na obecné informace o cestování s malými dětmi. Na základě těchto výsledků byly uvedeny návrhy na vylepšení. Byl navržen produkt, který splňuje kritéria tak aby vyhovoval dotazovaným rodinám.

Teoretická část bakalářské práce popisovala základní pojmy: cestovní ruch, služby cestovního ruchu, zájezd, produkt z marketingového hlediska, segmentace, spotřební chování, dostupný cestovní ruch, rodiny s dětmi a hotely a restaurace bez dětí.

Praktická část bakalářské práce zahrnovala kvalitativní výzkum, kdy výzkumnou metodou byl rozhovor. Na základě řešení vyplynulo, že nejvíce výhod vidí rodiny s dětmi v nabídce dětských koutků. Nevýhodou je nejčastěji uváděna cena služeb. Hosté v restauracích vnímají děti pozitivně. Rodiny s dětmi by chtěly více bezbariérových restaurací a hotelů. Také se shodují, že hotely nabízejí dostatek postýlek či přistýlek. Rodiny s dětmi se shodly, že vybavenost koupelen pro děti je špatná. V koupelnách nebývají dětské nočníky nebo přebalovací pulty. Dětských hřišť u hotelu je dostatek. Aktuální situace restaurací bez dětí rodinám nepřijde diskriminační. S hotely bez dětí souhlasí. Na základě výsledků tohoto kvalitativního výzkumu byl navržen nový produkt s variací. Tento sestavený produkt by měl splňovat pozitivní názory rodin a také by měl přeměnit ty negativní na pozitivní. Jedná se o dva pobytové balíčky v lokalitě Lipna, kdy jeden z nich zahrnuje ubytování, polopenzi přizpůsobenou dětem a služby hotelu jako je například dětský koutek, bazén, vybavené pokoje pro děti a další. Druhý zájezd zahrnuje navíc vstupy do vybraných atraktivit, all inclusive stravování a animační program.

I. Summary

The main aim of this bachelor thesis is accessible tourism in the Czech Republic. This term means so called tourist industry for everybody. In the thesis the qualitative research is used. The research method is an interview. Using interviews opinions of the respondents on the questions regarding travelling with children, accommodation and catering service are surveyed. Discrimination is a great topic here as well. There were 11 avowed mothers. The most common age to children is 2 years. The respondents have a total of 17 children if added all together. Most mothers are 30 to 35 years old. Most mothers do not need prams for their children. Most advantages are seen in the offer of children's corners. The main disadvantage is price of services. Most mothers use the services of restaurants. A half of respondents says that there are too few children's corners in restaurants, and the other half says there are enough. Guests in restaurants perceive children positively. Mothers want more wheelchair accessible restaurants. The offer of children's meals is poor. Almost all interviewed mothers claim that there are child chairs in restaurants. A half of respondents uses the services of hotels, a half of respondents does not. Only one mother goes to club hotels. Most mothers do not like animation services or they have never experienced them. Mothers wish for more wheelchair accessible hotels. All mothers agree that hotels offer enough baby beds or extra beds. The interviewed mothers agree that bathrooms are not equipped well for children. There are enough playgrounds around hotels. Mothers like playgrounds. Mothers do not find the current situation of child-unfriendly restaurants discriminatory. They agree with child-unfriendly hotels. The ideal transportation to travel is for most families your own car. The preferred accommodation is the hotel. Prefilled food is half board. Based on interviews with respondents, a product will be created to suit the families surveyed.

Keywords: accessible tourism, products, specific group, families with children, accommodation, catering

II. Seznam použitých zdrojů
