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Závěr

Hodnocení práce (známka): dobře
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

V práci shledávám největší nedostatek v použité metodě výzkumu, řízené rozhovory s 11 účastníky
by bylo vhodné doplnit ještě nějakou další robustnější metodou, která by zajistila pádnější
argumenty. Tatko působí práce nedostatečným vzorkem pro splnění stanoveného cíle práce. Kvůli
tomuto omezení nebylo jasně dosaženo adekvátních výsledků výzkumu a návrhy řešení jsou tudíž
velmi úzce vyprofilované. V práci postrádám konkrétní využití, veškeré závěry jsou spíše na
teoretické úrovni, v praxi složitěji využitelné.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Nabízejí CK podobné produkty jako jsou navrhované v bakalářské práci? Pokud ano, porovnejte
jejich nabídku a cenovou relaci.

Určete další lokace ve studovaném regionu, které by vyhovovaly dostupnému cestovnímu ruchu
rodin s dětmi. Svůj návrh zdůvodněte.
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